
Mod. 4_Rev. 01 

 

Comune di Ravenna 

Area: 03 

Servizio Proponente: Pari Opportunità 

Dirigente Responsabile: Raffaella Sutter 

Cod. punto terminale: GIOPAR 

Ravenna , 01/10/2010 

Fascicolo n° / 

Classifica: 07.10 

ID Documento:991326739 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE D15/2010 

OGGETTO: impegno conferimento incarico Dott.ssa Mirella Dalfiume quale consulente esperta 
predisposizione bilancio di genere 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
con deliberazione di G.C. n.24067/85 del 09.03.2010, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2010; 
con successiva  determina del Direttore Generale n.5  /E6 del 10.03.2010è stato adottato il Piano Dettagliato degli 
Obiettivi per l’anno 2010; 
il Dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed amministrativi connessi agli obiettivi 
ed alle dotazioni assegnate al Servizio Politiche Giovanili-Pari Opportunità-Volontariato-Cooperazione Decentrata; 
 il PEG Centro di Responsabilità 04053 Pari Opportunità-Volontariato prevede al punto 6 “Bilancio di genere” 
l’adozione del Bilancio di Genere quale strumento che introduce un approccio di genere nelle politiche 
dell’Amministrazione comunale e per allocare la spesa pubblica secondo criteri di promozione delle Pari Opportunità 
uomo-donna”; 
 L’Assessora alle Pari Opportunità  intende promuovere l’adozione e predisposizione del bilancio di genere nella 
Amministrazione Comunale ; 

Visto: 

- che l’Assessorato alle Pari Opportunità intende predisporre una analisi di contesto quale lettura appropriata 
delle   disparità tra uomini e donne riscontrabili nella nostra realtà locale; 

- che la realizzazione dell’analisi di contesto in questione  richiede la raccolta di dati statistici disgregati per 
genere e la loro conseguente interpretazione al fine di dotare l’Amministrazione Comunale di elementi di 
valutazione utili alla formulazione delle proprie politiche; 

- considerata l’azione propedeutica al bilancio di genere  avviata lo scorso anno dall’Amministrazione Comunale 
con la consulenza della Dott.ssa Mirella Dalfiume in qualità di consulente esperta; 

- ritenuto di dover procedere, in continuità  con quanto svolto nell’anno 2009, avvalendosi della competenza 
della stessa consulente; 

- ritenuto che la Dott.ssa Mirella Dalfiume, interpellata e dichiaratasi disponibile, presenta le caratteristiche 
indispensabili e necessarie, come si evince dal curriculum depositato agli atti, per le funzioni richieste di cui 
sopra; 



Mod. 4_Rev. 01 

- ritenuto che ai sensi del vigente “regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna”a norma 
dell’art 7,comma 6 e ss. Del Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e 110 comma 6 del Decreto 
Legislativo n 267 del 18 agosto 2000,  art.5 lettera f (incarico di natura scientifica) sussistono le condizioni 
necessitanti per procedere all’affidamento di incarico di lavoro autonomo, 

- che l’affidamento degli incarichi risulta previsto nel programma approvato dal Consiglio Comunale con delibera 
n°10395/15 dell’1/02/2010 ed è contemplata nella Relazione Previsionale e Programmatica 2010/2012; 

- che non sussistono motivi di incompatibilità previsti dalla legge ovvero legati ad interessi di qualunque natura 
con riferimento all’incarico individuato e all’oggetto dell’incarico; 

- considerato che il presente incarico è congruente alla normativa in materia di incarichi di lavoro autonomo; 

- Ritenuto di dover corrispondere alla Dott.ssa Mirella Dalfiumre, nata a Sant’Agata sul Santerno (RA) il 2 agosto 
1956 , residente a Massa Lombarda via Padre Costa 3/c, C:F: DLFMLL56M42I196G e P.I. 01061060396, per 
la suddetta prestazione di lavoro autonomo professionale la somma di € 2.500,00 quale compenso 
comprensivo di spese di trasferta, IVA al 20% e contributo INPS del 4% come da preventivo ritenuto congruo e 
depositato agli atti dell’ufficio scrivente; 

- Vista la dichiarazione sulla posizione fiscale sottoscritta e riportata in apposito modulo compilato firmato e 
depositato agli atti dell’ufficio scrivente; 

Vista la Determinazione dirigenziale 1 / E6 del 19/02/2010 (PG 17249/2010) avente per oggetto “Approvazione nuova 
modulistica 'Determinazione' in ordine alle determinazioni dirigenziali con firma digitale”; 
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva 
informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza; 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità; 
Verificato che : 

 Non è attiva alcuna convenzione CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati 
telematici) contenente la specifica tipologia di beni e servizi oggetto della presente determinazione, e che dunque 
sussistono le ragioni per procedere all’acquisizione dei beni/servizi in forma autonoma; 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per i motivi riportati  in narrativa, l’incarico di lavoro autonomo professionale, consistente nella 
predisposizione e redazione dell’analisi di contesto per il bilancio di genere per il periodo ottobre-novembre 2010 
alla Dott.ssa Mirella Dalfiume; 

2.di approvare la spesa  per  la predisposizione e redazione dell’analisi di contesto per il bilancio di genere 
dell’importo di € 2.500,00  comprensiva di Iva al 20%  e contributo INPS del 4%; 

3.di impegnare la spesa di € 2.500,00 (IVA e contributo INPS compresi)   al Cap. 10632 art. 73 avente per oggetto: 
“Incarichi di studio, ricerca, consulenza” del PEG riguardante il Bilancio 2010, come dall'allegato modulo del 
Servizio Finanziario, facente parte integrante del presente atto, a favore di  Dott.ssa Mirella Dalfiume nata a 
Sant’Agata sul Santerno (RA) il 2 agosto 1956, residente a Massa Lombarda via Padre Costa 3/c;   C.F. 
DLFMLL56M42I196G e   P.I. 01061060396; 

4. di demandare a successivi  propri provvedimenti la liquidazione del compenso spettante alla Dott.ssa Mirella 
Dalfiume al lordo dell’IVA al 20% e del contributo INPS 4% ; 

5.di nominare quale responsabile del procedimento Graziella Guidi 

 

Il Dirigente 
 


